
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  146   Del  24-12-2018

Oggetto: Individuazione gruppo amministrazione pubblica e del gruppo di
consolidamento

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese di dicembre alle ore 11:30, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 24-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

- l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio
consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate,
secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio
consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al decreto;

Visto l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014;

Visto il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs.
118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del  bilancio consolidato;

Dato atto che, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio consolidato, gli
enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la predisposizione
di due distinti elenchi concernenti:

A) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica;

B) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.

Rilevato che :
i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da parte della
Giunta Comunale;
l’elenco degli Enti facenti parte del gruppo “Amministrazione Pubblica” è trasmesso a ciascuno
degli enti compresi nel bilancio consolidato al fine di consentire a tutti i componenti del gruppo
di conoscere con esattezza l’area di consolidamento e predisporre le informazioni di dettaglio
riguardanti le operazioni interne al gruppo (crediti, debiti, proventi e oneri, utili e perdite
conseguenti ad operazioni effettuate tra le componenti del gruppo);
ai sensi dell’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. gli enti adottano lo schema di bilancio
consolidato di cui all’allegato 4/4, costituito dal conto economico consolidato e dallo stato
patrimoniale consolidato ed al bilancio consolidato sono allegati la relazione sulla gestione che
comprende la nota integrativa e la relazione dei revisori dei conti;

Preso atto che, costituiscono componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica”, in base al punto 2
del principio contabile 4/4 allegato al D.Lgs. 118/2011:

1) gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall’articolo 1,
comma 2, lettera b) del D.Lgs.118/2011, in quanto trattasi delle articolazioni
organizzative della capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto della capogruppo
(o nel rendiconto consolidato);

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 24-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



2) gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come definiti
dall’art. 11 ter del D.Lgs.118/2011, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui
confronti la capogruppo:

a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o nell’azienda;
b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei
componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore,
nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività di un
ente o di un’azienda;
c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli organi
decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in
ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività dell’ente o dell’azienda;
d) ha l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla
quota di partecipazione;
e) esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge
consente tali contratti;

3) gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, costituiti dagli enti pubblici e
privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in
assenza delle condizioni di cui al punto 2;

4) le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo:

a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti
esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante
sull’assemblea ordinaria;

b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza dominante,
quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione
stipulati con società che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono
l’esercizio Di influenza dominante. In fase di prima applicazione dei principi riguardanti il bilancio
consolidato, non sono considerate le società quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo
2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate si intendono le società emittenti strumenti
finanziari quotati in mercati regolamentati;

5) le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale
partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale
indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2018, con riferimento all’esercizio
2017 la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o l’ente locale,
direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari
o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata.

Considerato che al 31.12.2018 l’amministrazione comunale di Arquata del Tronto deteneva
partecipazioni in società, enti strumentali e consorzi come da tabella riassuntiva che segue:

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 24-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



AZIENDA PERCENTUALE PARTECIPAZIONE

CIIP SPA 0,55

Gal Piceno scarl 1

Start Spa 0,26

HYdrowatt 0,22

ATO MARCHE 2.35

Dato atto che, ai fini della predisposizione del secondo elenco che costituisce il perimetro di
consolidamento per la successiva predisposizione del bilancio consolidato, l’allegato 4/4 del D.Lgs n.
118/2011 prevede che possono non essere inseriti nel suddetto elenco gli enti individuati nel GAP nei
casi di:

a) Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è a. irrilevante ai fini della
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato
economico del gruppo.

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza
inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome
rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo:

- totale dell'attivo,

- patrimonio netto,

- totale dei ricavi caratteristici.

In ogni caso, salvo il caso dell’affidamento diretto, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di
consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale della società partecipata.

b) Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e
senza spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono
evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e
altre calamità naturali). Se alle scadenze previste i bilanci dei componenti del gruppo non sono ancora
stati approvati, è trasmesso il pre-consuntivo o il bilancio predisposto ai fini dell'approvazione.

Dato atto che nel caso del comune di Arquata del Tronto i parametri di riferimento relativi al Conto
economico ed allo Stato Patrimoniale 2017, non sono riscontrabili in quanto la loro approvazione è
stata rimandata al bilancio consuntivo 2018 .

Sono inoltre in ogni caso considerati rilevanti, ai sensi del principio contabile applicato concernente il
bilancio consolidato, gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 24-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere
dalla quota di partecipazione;

Rilevato che alla luce di quanto sopra indicato devono essere escluse dal Gruppo di
Amministrazione Pubblica i seguenti soggetti per le motivazioni qui riportate:

ORGANISMO TIPO DI
PARTECIPAZIONE

TIPOLOGIA INSERIMENTO
GAP

Gal Piceno scarl DIRETTA SOCIETA’ A
CAPITALE MISTO

NO

Start Spa DIRETTA SOCIETA’ A
CAPITALE MISTO

NO

In quanto dall’analisi dei bilanci ed in base alla percentuale di partecipazione detenuta sono risultate
partecipazioni irrilevanti

Si è ritenuto altresì opportuno, invece di inserire nell’elenco 1 “Gruppo Amministrazione Pubblica”
del Arquata del Tronto , i seguenti Enti/Aziende:

Ente/ Società Quota
Comune

Descrizione Riferimenti Classificazione

Cicli Integrati
Impianti Primari
S.p.a. – CIIP S.p.a.

0.55 % Società a capitale
interamente
pubblico affidataria
in house della
gestione del
servizio
idrico integrato

Art.
11quinquies
D. Lgs.
118/2011

Società
partecipata

AATO 5 MARCHE 2.035 % Consorzio
obbligatorio
costituito tra la
provincia di Ascoli
Piceno e 59 comuni
rientranti nel suo
territorio

Legge
Regionale n. 18
del 1998 della
Regione
Marche

Consorzio
obbligatorio

Preso atto che, dall’analisi dei dati degli enti e società facenti parte del sopracitato Elenco 1, è emerso
che:

Le uniche partecipazioni da inserire nel Gap sono quelle relative alle società

Cicli Integrati Impianti Primari S.p.a. – CIIP S.p.a.
AATO 5 MARCHE

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 24-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Ritenuto, per quanto sopra, di approvare gli elenchi degli enti ricompresi nel GAP e di quelli da
ricomprendere nel gruppo a bilancio consolidato Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo
18.08.2000, n. 267;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del
servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del citato decreto legislativo n. 267/2000 e successive
modificazioni, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa del Segretario Comunale;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di approvare per le motivazioni esposte in narrativa:

l’elenco n. 1 “Gruppo di Amministrazione Pubblica”  del Comune di Arquata del Tronto

AZIENDA PERCENTUALE PARTECIPAZIONE

CIIP SPA 0,55

Gal Piceno scarl 1

Start Spa 0,26

HYdrowatt 0,22

ATO MARCHE 2.35

l’elenco n. 2 “Gruppo Amministrazione pubblica”,:

Ente/ Società Quota
Comune

Descrizione Riferimenti Classificazione

Cicli Integrati
Impianti Primari
S.p.a. – CIIP S.p.a.

0.55 % Società a capitale
interamente
pubblico affidataria
in house della
gestione del
servizio
idrico integrato

Art.
11quinquies
D. Lgs.
118/2011

Società
partecipata

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 24-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



AATO 5 MARCHE 2.035 % Consorzio
obbligatorio
costituito tra la
provincia di Ascoli
Piceno e 59 comuni
rientranti nel suo
territorio

Legge
Regionale n. 18
del 1998 della
Regione
Marche

Consorzio
obbligatorio

- di escludere le altre partecipazioni per irrilevanza e/o mancanza di requisiti fondamentali;

-di escludere anche la Società Ciip Spa e AATO 5 MARCHE  dal bilancio consolidato del Comune di
Arquata del Tronto in quanto la Partecipazione detenuta risulta anch’essa al di sotto delle soglie
minime di inclusione necessarie per la redazione del consolidato stesso.

- di dichiarare il presente atto, previa separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267, stante l’urgenza di provvedere alla
predisposizione del bilancio consolidato 2017.

OGGETTO: Individuazione gruppo amministrazione pubblica e del gruppo di consolidamento
_______________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:
Arquata del Tronto, 24/12/2018

Parere di regolarità tecnica e contabile
Il Responsabile del servizio Finanziario

Dott. Giovanni Sassù
_______________________________________________________________
Arquata del Tronto, 24/12/2018

Visto di conformità dell’azione amministrativa
Il Segretario Generale

Dott.ssa Serafina Camastra

Approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO F.to Dr.ssa Camastra Serafina

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 24-12-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Villonio Tommaso Daniele

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 11-01-2019
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 383 in data 11-01-2019 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 11-01-2019 al
26-01-2019

E’ copia conforme all’originale.

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 24-12-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


